
 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого 

Кафедра кримінального процесу 

Наукова бібліотека 

 

 

ПРЕДСТАВНИКИ ХАРКІВСЬКОЇ ПРАВНИЧОЇ ШКОЛИ 
 

 

 

 

 
 

 

ГРОДЗИНСЬКИЙ МОРІЦ МАРКОВИЧ 

1887–1962 

 

 

персональний бібліографічний покажчик 

 

 

Друге видання,  
перероблене та доповнене 

 

 

 

 
Харків 

2021 



 2 

 

УДК 016:929:341.1 

Г 86 

 

 
Серія "Представники харківської правничої школи" ; вип. 3 

 

 

 
Укладачі: О. В. Капліна – докторка юридичних наук, професорка, завідувачка кафедри 

кримінального процесу Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого 

   О. І. Самофал – завідувачка інформаційо-бібліографічним відділом Наукової 

бібліотеки Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого 

 
 

Відповідальний за випуск: Н. П. Пасмор – кандидатка педагогічних наук, директорка 

Наукової бібліотеки Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого 

 
 

 

 

 

 

016:929:341.1 

Г 86 Гродзинський Моріц Маркович, 1887–1962 [Електронний ресурс] : персон. 

бібліогр. покажч. / Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого, Каф. кримін. процесу, 

Наук. б-ка ; [уклад.: О. В. Капліна, О. І. Самофал ; відп. за вип. Н. П. Пасмор]. — 

Друге вид., переробл. та допов. — Електрон. текст. дані. — Харків, 2021. — 39 с. : іл. 

— (Представники харківської правничої школи ; вип. 3). — Режим доступу: 

https://library.nlu.edu.ua/BIBLIOTEKA/SAIT/Hrodzynskyi-uk_2.pdf. — Назва з титул. 

екрана. 

 

Серія електронних персональних бібліографічних покажчиків "Представники 

харківської правничої школи" заснована бібліотекою Університету в 2013 році з 

метою ознайомлення наукової спільноти та студентства з історико-правовою 

спадщиною вчених-правознавців Харківщини, матеріалами про їх життєвий шлях та 

науково-педагогічну діяльність.  

Третій випуск (2-е вид., переробл. та допов.) покажчика підготовлений до 135-

річчя від дня народження відомого українського вченого, доктора юридичних наук, 

професора, заслуженого діяча науки УРСР, основоположника харківської школи 

кримінального процесу Моріца Марковича Гродзинського (1887–1962). 

У біобібліографічному виданні відображені праці вченого та публікації про нього. 

Призначений вченим, аспірантам, студентам та юристам-практикам. 

 

 

 

 

 

 

 

© НБ НЮУ ім. Ярослава Мудрого,  2021 



 3 

 

 

 

 
 

 

 

Моріц Маркович Гродзинський  

(1887–1962) 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗМІСТ 
 

Передмова ................................................................................................ 5 

Капліна О. В. Життєвий і творчий шлях М. М. Гродзинського ....... 7 

Праці М. М. Гродзинського ................................................................. 10 

Наукове редагування ........................................................................... 26 

Наукові дослідження, здійснені під керівництвом 
М. М. Гродзинського ............................................................................. 27 

Публікації про життя, наукову та педагогічну діяльність 
М. М. Гродзинського ............................................................................. 29 

Алфавітний покажчик назв праць М. М. Гродзинського .............. 34 

Іменний покажчик ................................................................................ 39 

 
 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

ПЕРЕДМОВА 
 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого має славетну 

історію, відомі наукові правничі школи. Його традиції і досягнення зберігалися та 

примножувалися багатьма поколіннями викладачів, співробітників, які зробили 

вагомий внесок у розвиток національної освіти та правової науки.  

Серія електронних персональних бібліографічних покажчиків "Представники 

харківської правничої школи" заснована бібліотекою в 2013 році з метою 

популяризації та поширення здобутків Університету, ознайомлення наукової 

спільноти та студентства з історико-правовою спадщиною вчених-правознавців 

Харківщини, матеріалами про їх життєвий шлях і науково-педагогічну діяльність.  

Бібліографічні видання є складовою електронної іміджевої колекції рідкісних 

книг eLEGALIUM
1
, присвячені: одному із засновників харківської наукової школи 

правознавців, доктору цивільного права, академіку Української академії наук 

В. М. Гордону (1871–1926)
2
; доктору державного права, професору, академіку 

Всеукраїнської академії наук М. І. Палієнку (1869–1937)
3
; доктору юридичних наук, 

професору, досліднику питань з організації діяльності суду і прокуратури, 

перегляду вироків у кримінальному процесі А. Л. Ривліну (1894–1974)
4
; одному із 

фундаторів вітчизняної науки міжнародного права, фахівцю з державного права, 

історії політичних учень, професору Д. І. Каченовському (1827–1872)
5
. 

Друге перероблене та доповнене видання третього випуску серії підготовлене 

спільно з науковцями кафедри кримінального процесу до 135-річчя від дня 

народження основоположника харківської школи кримінального процесу, доктора 

юридичних наук, професора, заслуженого діяча науки Української РСР Моріца 

Марковича Гродзинського (1887–1962). 

Джерелознавчу базу бібліографічного покажчика склали: фондові колекції 

Наукової бібліотеки Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого, архівні матеріали Університету початку та середини XX ст., особова 

справа М. М. Гродзинського (автобіографія, перелік публікацій, фотодокументи), 

документи з Музею історії Університету, електронні бібліотеки, електронні 

каталоги бібліотек України і зарубіжжя тощо.  

                                                 
1
 URL: https://sway.office.com/MJWIumvNUCaHnYCN?ref=Link&loc=play (дата звернення: 15.12.2021). 

2
 URL: http://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/2730 (дата звернення: 15.12.2021). 

Укладачі отримали диплом переможця конкурсу "Бібліотекар року – 2013" Харківського зонального 

методичного об'єднання бібліотек ЗВО ІІІ–ІV рівня акредитації у номінації "За кращий бібліографічний 

покажчик". 
3
 URL: http://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/6552 (дата звернення: 15.12.2021). 

4
 URL: https://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/19174 (дата звернення: 15.12.2021). 

5
 URL: https://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/19173 (дата звернення: 15.12.2021). 

https://sway.office.com/MJWIumvNUCaHnYCN?ref=Link&loc=play
http://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/2730
http://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/6552
https://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/19174
https://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/19173


 6 

 

 

 

Загальний обсяг біобібліографічного видання представлений документами, 

що вийшли друком у 1913–2020 роках: монографії; наукові статті, доповіді, 

рецензії; практичні посібники для слідчих, адвокатів, прокурорів; практичні 

коментарі до Кримінального та Кримінально-процесуального кодексів; публікації 

про вченого тощо. 

Матеріали основної частини систематизовано за розділами: "Праці 

М. М. Гродзинського"; "Наукове редагування"; "Наукові дослідження, здійснені під 

керівництвом М. М. Гродзинського"; "Публікації про життя, наукову та 

педагогічну діяльність М. М. Гродзинського". У межах розділів – за хронологією 

публікацій, у межах року – за алфавітом авторів та назв видань. 

Бібліографічний опис документів здійснено відповідно діючих стандартів з 

бібліотечної справи
6
. Відомості про наявність електронного аналога документа 

наводяться в області приміток. Усі записи пронумеровано. Публікації, не 

опрацьовані de visu, позначені астериском (*). 

Науково-довідковий апарат складається зі змісту, передмови, вступної статті, 

алфавітного покажчика назв праць, іменного покажчика.  

Призначений вченим, аспірантам, студентам та юристам-практикам. 

 

                                                 
6
  ДСТУ ГОСТ 7.1:2006. Система стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. 

Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання. Київ, 2007. 82 с.;  

ДСТУ 8302:2015. Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та 

правила складання. Київ, 2016. 16 с.; 

ДСТУ 3582:2013. Інформація та документація. Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполуень 

українською мовою. Загальні вимоги та правила. Київ, 2014. 15 с.; 

ГОСТ Р 7.0.12-2011. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. 

Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила. Москва, 2012. 24 с. 



 7 

 

 

Життєвий і творчий шлях М. М. Гродзинського 
 

Моріц Маркович Гродзинський народився 2 січня 1887 р. в селі Новоспасівка 

(поблизу м. Бердянська) Таврійської губернії (Російська імперія). Нині це село 

Осипенко (з 1939 р.) Бердянського району Запорізької області. 

У 1905 р. екстерном закінчив гімназію в м. Бердянську.  

У 1906 р. вступив на навчання, а в 1910 р. закінчив юридичний факультет 

Імператорського Харківського університету. Робота студента Моріца 

Гродзинського "О залоге по римскому праву" була удостоєна золотої медалі, а її 

виконавцю вручений диплом першого ступеня. 

Після закінчення університету М. М. Гродзинський служив спочатку 

помічником присяжного повіреного, а з березня 1917 по 1919 р. – присяжним 

повіреним. 

7 квітня 1913 р. в щотижневій юридичній газеті «Право», що виходила в 

Санкт-Петербурзі, була опублікована перша стаття майбутнього вченого – 

"Разделение поровну голосов присяжных по вопросу о вменяемости подсудимого". 

У цьому ж році були опубліковані ще дві статті: "Экспертиза свидетельских 

показаний" и "Фактические ошибки в вердикте присяжных заседателей". 

У 1919 р. Моріц Маркович продовжив адвокатську практику 

правозаступником при Харківському ревтрибуналі, а потім, з моменту створення 

Харківської обласної колегії адвокатів, з 1923 по вересень 1941 р. стає її членом. 

У 1920 p., коли з метою підготовки юридичних кадрів створювався Інститут 

народного господарства, запрошення викладати право студентам отримали кращі 

викладачі або випускники Харківського університету: Володимир Михайлович 

Гордон, Володимир Фастович Левицький, Микола Іванович Палієнко, Микола 

Олександрович Максименко, Олександр Дмитрович Кисельов, Володимир 

Іванович Сливицький та ін. Серед них був і М. М. Гродзинський. Таким чином, 

з 1 вересня 1920 р. життя Моріца Марковича було нерозривно пов'язане 

з Харківським інститутом народного господарства (пізніше – Всеукраїнський 

інститут радянського будівництва і права, Харківський юридичний інститут), куди 

його прийняли на посаду професора по курсу кримінального права. 

У період з 1920 до 1922 р. М. М. Гродзинський працював також 

консультантом Касаційного суду УСРР, Верховного трибуналу УСРР, Народного 

комісаріату юстиції УСРР. 

З березня по серпень 1923 р. Моріц Маркович був направлений у наукове 

відрядження до Берліна. Результати ознайомлення вченого з німецьким 

кримінальним процесуальним законодавством знайшли своє втілення в статтях 

"Проект уголовно-процессуальной реформы в Германии", "Проект Германского 

Уголовно-процессуального Кодекса: (письмо из Германии) " та ін. 

3 1 вересня 1930 р. М. М. Гродзинський був переведений на посаду 

професора по курсу кримінального процесу. 

 



 8 

 

 

З 1 вересня 1936 p. після створення в університеті самостійних кафедр Моріц 

Маркович був призначений керівником кафедри судового права із суміщенням 

посади професора. Згодом кафедра була перетворена в кафедру кримінального 

процесу, пізніше – кримінального права і процесу. Вищою атестаційною комісією 

Всесоюзного комітету у справах вищої школи при Раді народних комісарів СРСР 

на посаді професора по кафедрі кримінального права та завідувача кафедри 

судового права М. М. Гродзинський був затверджений наказом № 1233 від 

23 березня 1938 р. Керував кафедрою професор М. М. Гродзинський до 1956 р. 

24 грудня 1940 р. у вченій раді Всесоюзного інституту юридичних наук у 

Москві (нині – Інститут законодавства та порівняльного правознавства) 

М. М. Гродзинський захистив докторську дисертацію на тему "Улики в советском 

уголовном процессе". 29 березня 1941 p. Вища атестаційна комісія Всесоюзного 

комітету у справах вищої школи при Раді народних комісарів СРСР постановила 

затвердити Гродзинського Моріца Марковича в науковому ступені доктора 

юридичних наук (протокол № 12) . Атестат професора вчений зміг отримати лише 

після війни – 2 березня 1946 р. 

У вересні 1941 р. професор M. М. Гродзинський їде в евакуацію в м. Чкалов 

(нині – Оренбург). З жовтня 1941 по березень 1943 р. у Чкалові і з травня 1943 по 

лютий 1944 р. у Москві вчений працював на посаді професора кафедри 

кримінального права Всесоюзного заочного юридичного інституту (нині – 

Московський державний університет імені О. Е. Кутафіна), а також за 

сумісництвом – старшого наукового співробітника Всесоюзного інституту 

юридичних наук НКЮ СРСР (нині – Інститут законодавства та порівняльного 

правознавства, м. Москва). З 1 вересня 1943 р. вчений був призначений завідувачем 

секції кримінального процесу Всесоюзного інституту юридичних наук. 

Після визволення Харкова в лютому 1944 р. Моріц Маркович одним із 

перших повернувся в рідне місто, де з 22 лютого відновив роботу в Харківському 

юридичному інституті на посаді завідувача кафедри кримінального права та 

процесу. 

Перебуваючи в евакуації, Моріц Маркович не переривав адвокатську 

практику і перебував у міських колегіях адвокатів м. Чкалова (із серпня 1942 по 

березень 1943 р.) та м. Москви (з травня 1943 по лютий 1944 p.). Після повернення 

до Харкова знову відновив членство в Харківській колегії адвокатів, залишивши 

адвокатську практику лише в листопаді 1948 р. 

Указом Президії Верховної Ради СРСР 8 лютого 1946 р. професору Моріцу 

Марковичу Гродзинському було присвоєно звання заслуженого діяча науки УРСР, 

а в 1948 р. він був нагороджений медаллю "За доблестный труд в Великой 

Отечественной войне 1941–1945". 

15 вересня 1956 p. Моріц Маркович був звільнений від виконання обов'язків 

завідувача кафедри кримінального права і процесу у зв'язку зі станом здоров'я і 

переведений на посаду професора цієї кафедри. 



 9 

 

 

Моріц Маркович Гродзинский брав участь в обговоренні та розробці 

проектів нових Кримінального (1922, 1926) і Кримінально-процесуального (1922, 

1923) кодексів РСФРР; Кримінального та Кримінально-процесуального (1922, 

1927) кодексів УСРР; проектів Кримінального і Кримінально-процесуального 

кодексів СРСР, Основ кримінального судочинства СРСР та союзних республік 

(1924); Положення про судоустрій УСРР (1925); проекту Закону "Про судоустрій 

СРСР, союзних і автономних республік" та інших законодавчих актів. 

Учений володів французькою, англійською, німецькою, італійською мовами. 

Професор М. М. Гродзинський підготував 11 кандидатів юридичних наук. 

Серед його учнів: В. А. Познанський, М. Г. Богатирьов, 3. М. Соколовський, 

С. JI. Перцовський, М. І. Бажанов, М. П. Діденко, С. А. Альперт, Б. А. Штерн, 

В. А. Стремовський, Д. А. Постовий, Ю. М. Грошевий. 

Помер Моріц Маркович 22 листопада 1962 р. Похований в м. Харкові на 

кладовищі № 2. 

 

О. В. Капліна, проф., д-рка юрид. наук 

 

 

 

 

 



 10 

 

Праці М. М. Гродзинського 
 

1913 1. Разделение поровну голосов присяжных по вопросу о вменяемости 

подсудимого / М. Гродзинский // Право. — 1913. — 7 апр. (№ 14). — 

Стб. 880–884. 
 

 2. Экспертиза свидетельских показаний / М. Гродзинский // Там же. — 

20 окт. (№ 42). — Стб. 2423–2429. 
 

 3. Фактические ошибки в вердикте присяжных заседателей / М. Гродзинский 

// Там же. — 22 дек. (№ 51/52). — Стб. 2978–2984. 
 

1914 4. Прения сторон в уголовном суде / М. Гродзинский // Там же. — 1914. — 

13 июля (№ 28). — Стб. 2137–2142. 
 

1915 5. Влияние правопоряжений на права профессиональной деятельности 

/ М. Гродзинский // Журнал Министерства Юстиции. — 1915. — № 3. — 

С. 150–164. 
 

 6. Частное обвинение в законе о местном суде / М. Гродзинский // Право. — 

1915. — 4 янв. (№ 1). — Стб. 1–10. — Начало. 
 

 7. Частное обвинение в законе о местном суде / М. Гродзинский // Там же. — 

11 янв. (№ 2). — Стб. 80–87. — Окончание. 
 

 8. Допрос свидетелей в мировом съезде / М. Гродзинский // Там же. — 

12 июля (№ 28). — Стб. 1909–1918. 
 

1916 9. Судебное исследование личности обвиняемого по действующему праву 

/ М. М. Гродзинский // Журнал Министерства Юстиции. — 1916. — № 8. 

— С. 24–69. — Начало. 
 

 10. Судебное исследование личности обвиняемого по действующему праву 

/ М. М. Гродзинский // Там же. — № 9. — С. 87–128. — Окончание. 
 

 11. Судебное исследование личности обвиняемого по действующему праву 

/ М. М. Гродзинский. — Петроград : Сенат. тип., 1916. — 89 с. — Из 

"Журнала Министерства Юстиции" (Октябрь – Ноябрь 1916 г.). 
 

1922 12. Элементы кары и социальной защиты в системе наказаний УССР 

/ М. Гродзинский // Вестник советской юстиции. — 1922. — № 1. — С. 12–

20. — Печатается в дискус. порядке. 
 

 13. Проект уголовно-процессуальной реформы в Германии / М. Гродзинский 

// Там же. — № 3/4. — С. 16–30. 
 

 14. Лишение свободы, как наказание / М. Гродзинский // Еженедельник 

советской юстиции. — 1922. — № 8. — С. 4–6. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/331837 (дата обращения: 10.12.2021). 

https://www.prlib.ru/item/331837


 11 

 

 15. Меры пресечения в действующем праве / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 11. — С. 2–4. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/331807 (дата обращения: 10.12.2017). 
 

 16. К вопросу о юридических пособиях / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 14/15. — С. 7–8. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/331810 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 17. Имущественные преступления по проекту Уголовного Кодекса 

/ М. Гродзинский // Там же. — № 16. — С. 2–4. — Начало. — Электрон. 

аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/331811 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

 18. Имущественные преступления по проекту Угол. Кодекса / М. Гродзинский 

// Там же. — № 17. — С. 2–3. — Окончание. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/331812 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 19. Саботаж, бюрократизм и волокита / М. Гродзинский // Там же. — № 18. — 

С. 2–3. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/331813 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 20. Допрос обвиняемого в новом процессуальном кодексе / М. Гродзинский 

// Право и Жизнь. — 1922. — Кн. 3. — С. 56–65. — Электрон. аналог: 

режим доступа: https://www.prlib.ru/item/360109 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

1923 21. Судебное освобождение от наказания и его эволюция в советском праве 

/ М. Гродзинский // Вестник советской юстиции. — 1923. — № 4. — С. 87–

89. — Электрон. аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324018 

(дата обращения: 10.12.2021). 
 

 22. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — С. 118. — Рец. на кн.: 

Предварительное следствие / П. И. Люблинский. – Москва : Право и 

Жизнь, 1923. – 46 с. – (Уголовно-процессуальный Кодекс РСФСР : практ. 

коммент. / под ред.: Н. И. Полянский, П. Н. Малянтович). 
 

 23. Рецидив и привычная преступность / М. Гродзинский // Право и Жизнь. — 

1923. — Кн. 5/6. — С. 50–68. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/360113 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 24. Профессиональная преступность и Уголовный Кодекс Р. С. Ф. С. Р. 

/ М. Гродзинский // Там же. — Кн. 7/8. — С. 66–79. — Электрон. аналог: 

режим доступа: https://www.prlib.ru/item/360114 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

 

 25. Проект Германского Уг.-проц. Кодекса : (письмо из Германии) 

/ М. Гродзинский // Там же. — С. 139–141. 
 

https://www.prlib.ru/item/331807
https://www.prlib.ru/item/331810
https://www.prlib.ru/item/331811
https://www.prlib.ru/item/331812
https://www.prlib.ru/item/331813
https://www.prlib.ru/item/360109
https://www.prlib.ru/item/324018
https://www.prlib.ru/item/360113
https://www.prlib.ru/item/360114


 12 

 

 26. Обзор итальянских журналов / М. Гродзинский // Там же. — Кн. 9/10. — 

С. 118–121. — Рец. на журн.: La Scuola positiva; Rivista penale. — 

Электрон. аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/360115 (дата 

обращения: 10.12.2021). 
 

 27. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — С. 121–123. — Рец. на 

журн.: Revue penitentiaire et de droit penal. – 1921–1922. 
 

 28. Новые книги по уголовному процессу / М. Г-ий // Там же. — С. 130–131. 
 

 29. Суды по делам о несовершеннолетних / М. Г-й // Там же. — С. 139–140.  
 

 30. Новые кодексы / М. Г-й // Там же. — С. 140.  
 

 31. Закон об абортах во Франции / М. Г-й // Там же.  
 

 32. Международный союз криминалистов / М. Г-й // Там же.  
 

1924 33. Задачи по советскому уголовному праву / М. М. Гродзинский. — Харьков : 

Юрид. изд-во НКЮ УССР, 1924. — 37, [2] с. 
 

 34. Преступления против личности : (текст и коммент. к ст. ст. 142–165, 172–

179 Уголовного кодекса) / М. М. Гродзинский. — Москва : Право и Жизнь, 

1924. — 68 с. — (Уголовный кодекс РСФСР : практ. коммент. / под ред.: 

М. Н. Гернет, А. Н. Трайнин). 
 

 35. Привычная и профессиональная преступность / М. М. Гродзинский 

// Вестник советской юстиции. — 1924. — № 12. — С. 336–339. — 

Электрон. аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324026 (дата 

обращения: 10.12.2021). 
 

 36. Съезд германских криминалистов / М. Г. // Там же. — № 15. — С. 486. 
 

 37. IX-й международный пенитенциарный конгресс / М. Гродзинский 

// Там же. — № 17. — С. 567. 
 

 38. Тюрьмы для несовершеннолетних в Испании / М. Гродзинский // Там же. 

— № 19. — С. 643. 
 

 39. Тюремная реформа в Италии / М. Гродзинский // Там же. 
 

 40. Криминально-биологическое Бюро в Баварии / М. Гродзинский // Там же. 
 

 41. Реформа уголовного процесса в Германии / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 20. — С. 683–685. 
 

 42. Проект Бельгийского закона о мерах борьбы с преступностью 

/ М. Гродзинский // Там же. — № 22. — С. 765–766. 
 

 43. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — № 23. — С. 809. — Рец. на 

кн.: Уголовный Кодекс РСФСР : текст с пост.-систематизир. материалом 

законодат. и ведомств. характера / предисл. Д. И. Курского. – Москва : 

Изд-во Моск. Губсуда, 1924. – Х, 909 с. 
 

https://www.prlib.ru/item/360115
https://www.prlib.ru/item/324026


 13 

 

 44. Борьба с наркоманией в Италии / М. Гродзинский // Право и Жизнь. — 

1924. — Кн. 2. — С. 79–80. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/360118 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 45. Реформа уголовного законодательства на съезде итальянских ученых 

/ М. Гродзинский // Там же. — С. 80–81. 
 

 46. Итальянский конгресс охраны детства 1923 г. / М. Гродзинский // Там же. 

— С. 81. 
 

 47. Открытие польского Социологического института / М. Гродзинский 

// Там же.  
 

 48. Изучение заключенных в итальянских тюрьмах / М. Гродзинский // Там же.  
 

 49. Смягчение наказуемости за аборт во Франции / М. Гродзинский // Там же. 
 

 50. *7
Новые проекты уголовных кодексов на Западе / М. Гродзинский // 

Там же. — Кн. 3/4. — С. 47–54. — Начало.  
 

 51. *[Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — С. 115–120. — Рец. на 

журн.: La Scuola Positiva Rivista di Diritto e Procedura penale. – 1923. – № 4–

9. 
 

 52. Новые проекты уголовных кодексов на Западе / М. Гродзинский // Там же. 

— Кн. 5/6. — С. 64–75. — Окончание. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/360119 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 53. Из мира криминалистики / М. Гродзинский // Там же. — Кн. 10. — С. 88–

91. — Электрон. аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/360117 

(дата обращения: 10.12.2021). 
 

1925 54. Задачи по советскому уголовному праву / М. М. Гродзинский. — 2-е доп. 

изд. — Харьков : Юрид. изд-во НКЮ УССР, 1925. — 53, [2] с. 
 

 55. Практическое пособие по уголовному процессу : задачи и разъяснения к 

ним / К. О. Берновский, М. М. Гродзинский, В. А. Обуховский. — Харьков 

: Юрид. изд-во Наркомюста УССР, 1925. — 222 с. 
 

 56. Уголовный Кодекс : практ. коммент. : с доп. и изм. по 1 июня 1925 г. / под 

ред.: М. Н. Гернет, А. Н. Трайнин ; коммент.: М. Н. Гернет, 

М. М. Гродзинский, А. А. Жижиленко [и др.]. — Москва : Право и Жизнь, 

1925. — 460 с. — Из содерж.: Преступления против жизни, здоровья, 

свободы и достоинства личности : ст. ст. 142–165, 172–179 / 

М. М. Гродзинский. — Гл. 5. — С. 217–243; 253–264. 
 

 57. *Учение о доказательствах и его эволюция / М. М. Гродзинский // Архив 

криминологии и судебной медицины. — Харьков, 1925. — № 1. 
 

                                                 
7
 *Астериском позначені документи, не опрацьовані de visu. 

https://www.prlib.ru/item/360118
https://www.prlib.ru/item/360119
https://www.prlib.ru/item/360117


 14 

 

 58. Учение о доказательствах и его эволюция / М. М. Гродзинский. — Харьков 

: Юрид. изд-во Наркомюста УССР, 1925. — 21 c. — От. из кн. "Архив 

криминологии и судебной медицины № 1" за 1925 г. 
 

 59. Новый Уголовный Кодекс Тасмании / М. Гродзинский // Вестник 

советской юстиции. — 1925. — № 1. — С. 39. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324046 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 60. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — С. 44. — Рец. на кн.: 

Преступный мир Москвы : сб. ст. / под ред. и с предисл. М. Н. Гернета. – 

Москва : Право и Жизнь, 1924. – XLI, 246 с. : фот., рис., диагр. 
 

 61. Тюремная реформа в Португалии / М. Гродзинский // Там же. — № 3. — 

С. 135–136. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324061 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 62. Сознание обвиняемого / М. Гродзинский // Там же. — № 4. — С. 145–148. 

— Начало. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324062 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 63. Новые криминалистические институты / М. Гродзинский // Там же. — 

С. 178–179.  
 

 64. Кокаиномания в Чехо-Словакии / М. Гродзинский // Там же. — С. 179.  
 

 65. Сознание обвиняемого / М. Гродзинский // Там же. — № 5. — С. 189–191. 

— Окончание. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324063 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 66. Начало целесообразности в обвинении / М. Гродзинский // Там же. — № 6. 

— С. 233–237. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324064 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 67. [Основные начала уголовного законодательства СССР и Союзных 

Республик : докл. на заседании Укр. юрид. о-ва, 7 марта 1925 г.] / 

М. М. Гродзинский // Там же. — № 8. — С. 341–345. — Электрон. версия: 

режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324066 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

 68. Новый Уголовный Кодекс Республики Перу / М. Гродзинский // Там же. —

С. 345–346. 
 

 69. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — № 10/11. — С. 453. — 

Электрон. аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324047 (дата 

обращения: 10.12.2021). — Рец. на кн.: В тюрьме : очерки тюремной 

психологии / М. Н. Гернет. – Москва : Право и Жизнь, 1925. – 149 с.  
 

 70. Съезд немецких криминалистов / М. Гродзинский // Там же. — № 15/16. — 

С. 635–636. — Электрон. версия: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324051 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

https://www.prlib.ru/item/324046
https://www.prlib.ru/item/324061
https://www.prlib.ru/item/324062
https://www.prlib.ru/item/324063
https://www.prlib.ru/item/324064
https://www.prlib.ru/item/324066
https://www.prlib.ru/item/324047
https://www.prlib.ru/item/324051


 15 

 

 71. Гражданский ответчик в уголовном процессе / М. Гродзинский // Там же. 

— № 20. — С. 773–776. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324056 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 72. Из иностранной жизни и литературы / М. Гродзинский // Право и Жизнь. 

— 1925. — Кн. 1. — С. 103–107. — Рец. на журн.: La Scuola Positiva. 

Rivista di Diritto e Procedura pehale. – 1923. – № 10–12. 
 

 73. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — Кн. 2/3. — С. 123–129. — 

Рец. на журн.: La Scuola Positiva. Rivista di Diritto e Procedura pehale. – 

1924. – № 1–6. 
 

 74. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — Кн. 9/ 10. — С. 121–122. — 

Рец. на кн.: Наружный осмотр трупа при милицейском и розыскном 

дознании / Н. С. Бокариус. – Харьков : НКВД УССР, 1925. – 541 с. 
 

1926 75. Обвиняемый: его обязанности и права в процессе / М. М. Гродзинский. — 

Москва : Право и Жизнь, 1926. — 124 с. 
 

 76. Уголовное законодательство Литовской республики / М. Гродзинский 

// Вестник советской юстиции. — 1926. — № 1. — С. 43–45. — Электрон. 

аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324068 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

 77. Закон о дефектных преступниках в Голландии / М. Гродзинский // Там же. 

— № 10. — С. 412–413. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324069 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 78. [Библиография] / М. Гродзинский // Там же. — С. 417–418. — Рец. на кн.: 

Bibliographie der Rechts und Staatswissenschaft. – Berlin : R.L. Prager, 1925. – 

Heft 4. 
 

 79. Плодоизгнание в советском и иностранном законе / М. Гродзинский 

// Там же. — № 12. — С. 462–467. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324071 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 80. Уголовный Кодекс Республики Перу / М. Гродзинский // Право и Жизнь. 

— 1926. — Кн. 4/5. — С. 87–98. 
 

 81. *[Критика и библиография] / М. Гродзинский // Революционная 

законность. — 1926. — № 3/4. — С. 80–82. — Рец. на кн.: Stafgesetzbuch, 

Gerichtsverfassungsgesetz und Strafprozessordnung Sowjet-russlands 

/ H. Freund. – Mannheim ; Berlin ; Leipzig : J. Bensheimer, 1925. 
 

 82. Негодное покушение в советском праве / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 15/18. — С. 49–53. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/361860 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

https://www.prlib.ru/item/324056
https://www.prlib.ru/item/324068
https://www.prlib.ru/item/324069
https://www.prlib.ru/item/324071
https://www.prlib.ru/item/361860


 16 

 

1927 83. *El nuevo codigo penal de la Rusia Sovietica : precedido de un estudio 

preliminar / M. Grodsinsky ; Trad. directa de los manuscriptos alemanes 

L. J. Asua, J. A. R. Munoz ; Prologo de L. J. Asua. — Madrid : Editoral Reus, 

1927. — 44 p. — (Biblioteca de la revista general de legislacion y 

jurisprudencia ; Vol. 37). 
 

 84. Уголовный кодекс : науч.-попул. практ. коммент. : с доп. и изм. по 15 авг. 

1927 г. / сост.: М. Н. Гернет, М. М. Гродзинский, А. А. Жижиленко [и др.] ; 

под ред.: М. Н. Гернет, А. Н. Трайнин. — Москва : Право и Жизнь, 1927. 

— 390 c. — Из содерж.: Иные преступления против порядка управления : 

ст. ст. 74, 95 / М. М. Гродзинский. — Гл. 2. — С. 124–127, 139–144; 

Преступления против жизни, здоровья, свободы и достоинства личности : 

ст. ст. 136–150, 156–161 / М. М. Гродзинский. — Гл. 5. — С. 200–224; 233–

243. 
 

 85. Единообразие ошибок в свидетельских показаниях / М. Гродзинский 

// Архив криминологии и судебной медицины. — Харьков, 1927. — Вып. 3, 

т. 1, кн. 4, ч. 4-5. — С. 1005–1018. 
 

 86. Телесные повреждения в новом УК РСФСР / М. Гродзинский // Вестник 

советской юстиции. — 1927. — № 8. — С. 280–283. — Начало. — 

Электрон. аналог: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324107 (дата 

обращения: 10.12.2021). 
 

 87. Телесные повреждения в новом УК РСФСР / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 9/10. — С. 322–324. — Продолжение. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324108 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 88. Телесные повреждения в новом УК РСФСР / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 11/12. — С. 394–396. — Окончание. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324091 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 89. О предании суду / М. Гродзинский // Там же. — № 16. — С. 554–557. — 

Начало. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324095 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 90. Новый уголовный кодекс УССР (Общая часть) / М. Гродзинский // Там же. 

— № 17. — С. 583–588. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324096 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 91. О предании суду / М. Гродзинский // Там же. — № 18. — С. 618–621. — 

Окончание. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324097 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 92. К истории советского уголовного процесса / М. Гродзинский // Там же. — 

№ 21/22. — С. 730–734. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324131 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

https://www.prlib.ru/item/324107
https://www.prlib.ru/item/324108
https://www.prlib.ru/item/324091
https://www.prlib.ru/item/324095
https://www.prlib.ru/item/324096
https://www.prlib.ru/item/324097
https://www.prlib.ru/item/324131


 17 

 

 93. Общее и суммарное производство в уголовном процессе УССР : 

(к истории совет. уголов. процесса на Украине) / М. Гродзинский // Право 

и Жизнь. — 1927. — Кн. 8. — С. 46–55. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/360128 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 94. К вопросу о косвенных уликах / М. Гродзинский // Сборник статей 

кафедры "Проблемы современного права" и правового факультета 

Харьковского института народного хозяйства, посвященных памяти 

академика, профессора Владимира Михайловича Гордона. — Харьков : 

Госиздат Украины, 1927. — С. 313–322. 
 

1928 95. Уголовный процессуальный кодекс : коммент. / сост.: Г. Бродер, 

А. Викторов, М. Гродзинский [и др.] ; под ред.: С. Пригов, М. Шаргей. — 

Харьков : Юрид. изд-во Наркомюста УССР, 1928. — 608 с. — Из содерж.: 

Основные положения : ст. ст. 1–12, 20–24 / М. Гродзинский. — Гл. 1. — 

С. 5–34, 49–52; О доказательствах : ст. ст. 57–74 / М. Гродзинский. — 

Гл. 4. — С. 112–141; Производство в окружном суде, как суде первой 

инстанции : ст. ст. 335–342 / М. Гродзинский. — Гл. 25. — С. 488–494. 
 

 96. Упрощение уголовного процесса и УПК УССР : [докл. на заседании 

криминалист. секции Харьк. юрид. о-ва, 24 и 31 марта 1928 г.] 

/ М. М. Гродзинский // Вестник советской юстиции. — 1928. — № 11/12. 

— С. 354–360. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324111 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 97. Новый уголовный кодекс Турции / М. М. Гродзинский // Там же. — № 14. 

— С. 410–414. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324113 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 98. Законодательная техника и уголовный кодекс / М. М. Гродзинский 

// Там же. — № 19. — С. 558–563. — Начало. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324117 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 99. Законодательная техника и уголовный кодекс / М. Гродзинский // Там же. 

— № 20. — С. 594–597. — Окончание. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324119 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 100. Проект Уголовно-процессуального Кодекса РСФСР / М. Гродзинский 

// Там же. — № 22. — С. 653–658. — Начало. — Электрон. аналог: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324121 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 101. Проект Уголовно-процессуального Кодекса РСФСР / М. Гродзинский 

// Там же. — № 23. — С. 684–688. — Продолжение. — Электрон. аналог: 

режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324122 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

 102. Проект Уголовно-процессуального Кодекса РСФСР / М. Гродзинский 

// Там же. — № 24. — С. 716–719. — Окончание. — Электрон. аналог: 

режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324123 (дата обращения: 

10.12.2021). 

https://www.prlib.ru/item/360128
https://www.prlib.ru/item/324111
https://www.prlib.ru/item/324113
https://www.prlib.ru/item/324117
https://www.prlib.ru/item/324119
https://www.prlib.ru/item/324121
https://www.prlib.ru/item/324122
https://www.prlib.ru/item/324123


 18 

 

 103. *Новые иностранные уголовные кодексы и проекты / М. Гродзинский 

// Проблемы преступности. — Москва, 1928. — Вып. 3. — С. 197–224. 
 

 104. Спрощення кримінального процесу : (доп. проф. М. М. Гродзинського в 

Харків. юрид. т-ві, 24–31 берез. 1928 р.) / М. М. Гродзинський // Червоне 

право. — 1928. — № 13/14. — С. 702–706. 
 

 105. Умовно-передтермінове повернення прав / М. Гродзинський // Там само. 

— № 15/16. — С. 731–735. 
 

 106. [Бібліографія] / М. Гродзінський // Там само. — № 18. — С. 895–896. — 

Рец. на кн.: Советский уголовный процесс / М. А. Чельцов-Бебутов. – 

Харьков : Изд-во НКЮ УССР, 1928. – Вып. 1. – 230 с. 
 

 107. Справи приватного винувачення / М. Гродзінський // Там само. — № 19. 

— С. 897–905. — Друкується в дискус. порядку. 
 

1929 108. Про межі дослідження в кримінальному процесі / М. Гродзінський 

// Вісник радянської юстиції. — 1929. — № 1. — С. 16–19. — Початок. 
 

 109. Про межі дослідження в кримінальному процесі / М. Гродзінський 

// Там само. — № 2. — С. 52–54. — Закінчення. 
 

 110. Стосовність фактів у кримінальному процесі : (із питань доказ. права) 

/ М. Гродзінський // Там само. — № 13. — С. 373–380. 
 

 111. Кримінальний кодекс Афганістану / М. Гродзінський // Там само. — 

№ 14. — С. 410–418. 
 

 112. Збирання доказів у кримінальному процесі / М. Гродзінський // Там само. 

— № 17. — С. 497–499. — Початок. 
 

 113. Збирання доказів у кримінальному процесі / М. Гродзінський // Там само. 

— № 18. — С. 530–533. — Закінчення. 
 

 

 114. Посередні докази в кримінальному процесі / М. Гродзінський // Там само. 

— № 20. — С. 597–601. — Початок. 
 

 115. Посередні докази [в кримінальному процесі] / М. Гродзінський // 

Там само. — № 21. — С. 634–640. — Закінчення. 
 

 116. *Нові зміни у Кримінальному процесі / М. Гродзинський // Червоне 

право. — 1929. — № 6. — С. 254. 
 

 117. *Нові зміни у Кримінальному процесі / М. Гродзинський // Там само. — 

№ 7. — С. 302. 
 

 118. *Користування з результатів чужого злочину / М. Гродзинський 

// Там само. — № 16. — С. 702. — Початок. 
 

 119. *Користування з результатів чужого злочину / М. Гродзинський 

// Там само. — № 17. — С. 741. — Закінчення. 
 



 19 

 

1930 120. Справа Головіна : (випадок суд. помилки) / М. Гродзінський // Вісник 

радянської юстиції. — 1930. — № 3. — С. 78–84. — Початок. 
 

 121. Справа Головіна : (випадок суд. помилки) / М. Гродзінський // Там само. 

— № 4. — С. 119–124. — Продовження. 
 

 122. Апеляція в радянському кримінальному процесі / М. Гродзінський 

// Там само. — № 12. — С. 335–340. — Початок. 
 

 123. Еспанський кримінальний кодекс / М. Гродзинський // Там само. — № 13. 

— С. 363–372. 
 

 124. Апеляція в радянському кримінальному процесі / М. Гродзинський 

// Там само. — № 14/15. — С. 418–422. — Закінчення. 
 

 125. До перегляду КПК УСРР / М. Гродзинський // Там само. — № 20/21. — 

С. 565–574. 
 

 126. Зміни основних принципів Кримінального законодавства : (закон 

13.10.1929 р.) / М. Гродзінський // Червоне право. — 1930. — № 1. — С. 9–

16. — Початок. 
 

 127. Зміна основних принципів Кримінального законодавства 

/ М. Гродзинський // Там само. — № 2. — С. 55–62. — Закінчення. 
 

1931 128. *Експертиза як джерело доказів / М. М. Гродзинський // Питання 

криміналістики та науково-судової експертизи. — 1931. — № 1, 2.  
 

 129. *Касаційно-ревізійне справування в радянському кримінальному процесі 

: (історія та перспективи) / М. Гродзинський // Революційне право. — 1931. 

— № 3. — Початок. 
 

 130. Касаційно-ревізійне справування в радянському кримінальному процесі : 

(історія та перспективи) / М. Гродзинський // Там само. — № 4/5. — 

С. 255–268. — Продовження. 
 

 131. Касаційно-ревізійне справування в радянському кримінальному процесі : 

(історія та перспективи) / М. Гродзинський // Там само. — № 6/8. — 

С. 348–358. — Закінчення. 
 

1932 132. Проект КПК РСФСР 1931 р. : (на обговорення) / М. Гродзинський 

// Там само. — 1932. — № 1/2. — С. 31–47. 
 

 133. Зміни КПК УСРР / М. Гродзинський // Там само. — № 11/12. — С. 309–

319. 
 

 134. Смертная казнь в итальянском уголовном кодексе / М. Гродзинский 

// Советская юстиция. — 1932. — № 22. — С. 22–23. 
 

1933 135. Докази в радянському кримінальному процесі / М. Гродзинський. — 

Харків : Радян. буд-во і право, 1933. — Ч. 1. — 86, [2] с.  
 



 20 

 

 136. Польський кримінальний кодекс 1932 р.
8
 / М. Гродзінський // 

Революційне право. — 1933. — № 5. — С. 154–168.  
 

 137. Виключне законодавство німецького фашизму
9
 / М. Гродзинський 

// Там само. — № 7/8. — С. 58–70. 
 

1936 138. Основные вопросы советской доказательственной системы 

/ М. М. Гродзинский // Проблемы уголовной политики : сб. докл. / Ин-т 

уголов. политики. — Москва, 1936. — С. 12–29. 
 

1937 139. Кодифікаційні замітки / М. Гродзинський // Революційне право. — 1937. 

— № 11. — С. 25–28. 
 

 140. Исключительное законодательство Болгарии / М. Гродзинский 

// Советская юстиция. — 1937. — № 13. — С. 43–45. 
 

1939 141. *[Библиография] / М. Гродзинский // Проблемы социалистического 

права. — Москва, 1939. — № 4/5. — С. 128–134. — Рец. на кн.: 

Подсудность уголовных дел / М. В. Кожевников. – Москва : Юриздат 

НКЮ СССР, 1939. – 19 с.; Обжалование и опротестование приговоров 

/ М. В. Кожевников. – Москва : Юриздат НКЮ СССР, 1939. – 36 с. 
 

 142. Начало состязательности в стадии предания суду / М. Гродзинский 

// Советская юстиция. — 1939. — № 9. — С. 4–9. 
 

 143. *Обоснование приговоров по проекту УПК СССР / М. Гродзинский 

// Там же. — № 11. — С. 9–14. 
 

 144. *Обжалование приговора по проекту Уголовно-процессуального кодекса 

СССР / М. Гродзинский // Там же. — № 12. — С. 14–17. — Начало. 
 

 145. *Обжалование приговора по проекту Уголовно-процессуального кодекса 

СССР / М. Гродзинский // Там же. — № 13. — С. 12—18. — Окончание. 
 

 146. Право обвиняемого на защиту : (к разработке нового УПК) 

/ М. Гродзинский // Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Москва, 1939. 

— Вып. 1. — С. 3–25. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_1.pdf (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

1940 147. Обжалование по проекту УПК СССР : (содокл.) / М. М. Гродзинский 

// Труды первой научной сессии Всесоюзного института юридических 

наук, 27 января – 3 февраля 1939 года. — Москва, 1940. — С. 243–259. 
 

 148. *Улики в советском уголовном процессе : дис. … д-ра юрид. наук. 

/ М. М. Гродзинский. — Москва, 1940. 
 

                                                 
8
 В скороченому вигляді подається доповідь прочитану 9 січня 1933 р. у Всеукраїнському інституті 

вивчення злочинності. 
9
 Повідомлення (перероблене) виголошене 26 квітня 1933 р. у Всеукраїнському інституті вивчення 

злочинності. 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_1.pdf


 21 

 

 149. *Улики в истории инквизиционного процесса / М. Гродзинский // Ученые 

записки / Всесоюз. ин-т юрид. наук НКЮ СССР. — Москва, 1940. — 

Вып. 1. — С. 245–268. 
 

 150. Улики в истории русского уголовного процесса / М. М. Гродзинский 

// Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 1940. — Вып. 2. — 

С. 66–100. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_2.pdf (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

1941 151. [Рецензия] / М. Гродзинский // Советская юстиция. — 1941. — № 17. — 

С. 29–30. — Начало. — Рец. на кн.: Уголовный процесс / М. С. Строгович. 

– Москва : Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1940. – 311 с. 
 

 152. [Рецензия] / М. Гродзинский // Там же. — № 18. — С. 22–24. — 

Окончание. — Рец. на кн.: Уголовный процесс / М. С. Строгович. – Москва 

: Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1940. – 311 с.  
 

 153. *К методике заочного юридического образования / М. Гродзинский 

// Социалистическая законность. — 1941. — № 12. — С. 21–22. 
 

1942 154. Допрос свидетелей по поручению суда в уголовном процессе 

/ М. Гродзинский // Там же. — 1942. — № 3/4. — С. 20–22. 
 

 155. Особенности уголовного судопроизводства в условиях военного времени 

/ М. Гродзинский // Там же. — 1942. — № 13/14. — С. 10–15. 
 

1943 156. Законодательство по уголовному праву и процессу в период войны 

/ М. М. Исаев, Б. С. Утевский, М. М. Гродзинский ; Всесоюз. ин-т юрид. 

наук НКЮ СССР ; под ред. И. Т. Голякова. — Москва : Юрид. изд-во 

НКЮ СССР, 1943. — 39, [1] c. — (Библиотека народного судьи и 

народного заседателя). 
 

 157. Материалы по уголовному процессу : для слушателей Всесоюз. юрид. 

заоч. ин-та / М. М. Гродзинский ; Всесоюз. ин-т юрид. наук, Всесоюз. 

юрид. заоч. ин-т ; под ред. И. Т. Голякова. — Москва : Юрид. изд-во НКЮ 

СССР, 1943. — 31, [1] с. 
 

 158. *Роль и задачи адвоката по уголовному делу в суде второй инстанции : 

метод. пособие для начинающих адвокатов / М. М. Гродзинский ; Нар. 

Комиссариат юстиции РСФСР, Отд. адвокатуры. — Москва : Юрид. изд-во 

НКЮ СССР, 1943. — 12 с. 
 

1944 159. Улики в советском уголовном процессе / М. М. Гродзинский. — Москва : 

Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1944. — 123 с. — (Ученые труды / Всесоюз. ин-

т юрид. наук НКЮ СССР ; вып. 7). 
 

1945 160. Кассационное и надзорное производство по уголовным и гражданским 

делам / М. М. Гродзинский, В. П. Чапурский ; под ред. И. Т. Голякова ; 

Всесоюз. ин-т юрид. наук НКЮ СССР. — Москва : Юрид. изд-во НКЮ 

СССР, 1945. — 46, [1] с. 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_2.pdf


 22 

 

 161. Научная конференция Харьковского юридического института / М. Г. // 

Социалистическая законность. — 1945. — № 7. — С. 37–38. 
 

 162. Улики в советском уголовном процессе / М. М. Гродзинский. — Москва : 

Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1945. — 123 с. — (Ученые труды / Всесоюз. ин-

т юрид. наук НКЮ СССР ; вып. 7). 
Рец.: [Рецензия] / М. С. Строгович // Социалистическая законность. — 1945. — 

№ 6. — С. 45–48. 
 

1946 163. Оценка доказательств в кассационной и надзорной практике Верховного 

Суда СССР / М. М. Гродзинский // Ученые труды / Всесоюз. ин-т юрид. 

наук М-ва юстиции СССР. — Москва, 1946. — Вып. 8. — С. 213–248. 
 

1948 164. Аналогия в советском уголовно-процессуальном праве / М. Гродзинский 

// Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 1948. — Вып. 3. — 

С. 3–24. — Электрон. аналог: режим доступа: http://library.nlu.edu.ua/ 

POLN_TEXT/XUI/UZ_3.pdf (дата обращения: 10.12.2021). 
 

1949 165. Кассационное и надзорное производство в советском уголовном процессе 

/ М. М. Гродзинский ; Всесоюз. ин-т юрид. наук М-ва юстиции СССР. — 

Москва : Госюриздат, 1949. — 220 с. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://sergei-nasonov.narod.ru/Grodz.doc (дата обращения: 10.12.2021). 
 

 166. Настольная книга следователя / Прокуратура СССР, Метод. совет ; 

редкол.: С. Я. Розенблит, П. И. Тарасов-Родионов, Л. Р. Шейнин; под общ. 

ред. Г. Н. Сафонова. — Москва : Госюриздат, 1949. — 879 c. : фот., рис. — 

Из содерж.: Учение о доказательствах / М. М. Гродзинский. — Ч. 1, гл. 5. 

— С. 124–151. 
 

1953 167. Кассационное и надзорное производство в советском уголовном процессе 

/ М. М. Гродзинский ; Всесоюз. ин-т юрид. наук М-ва юстиции СССР. — 

Изд. 2-е, доп. — Москва : Госюриздат, 1953. — 229, [3] c. 
Рец.: [Рецензия] / В. С. Николаев // Советское государство и право. — 1954. — 

№ 3. — С. 131–134. 
 

 168. Понятие оговора в уголовном деле / М. Гродзинский // Социалистическая 

законность. — 1953. — № 1. — С. 40–44. 
 

1954 169. Адвокат в советском уголовном процессе : пособие для адвокатов 

/ Всесоюз. ин-т юрид. наук М-ва юстиции СССР ; под ред. И. Т. Голякова. 

— Москва : Госюриздат, 1954. — 323 с. — Из содерж.: Участие адвоката в 

пересмотре приговоров и определений / М. М. Гродзинский. — Гл. 3. — 

С. 267–322. 
 

 170. Государственный обвинитель в советском суде / Прокуратура СССР, 

Метод. совет ; под общ. ред. В. А. Болдырева. — Москва : Госюриздат, 

1954. — 304, [4] с. — Из содерж.: Доказательства в советском уголовном 

процессе / М. М. Гродзинский. — Гл. 1. — С. 11–74. — Электрон. аналог: 

режим доступа: http://www.pseudology.org/Crim/BoldyrevGosObvinitel2.pdf 

(дата обращения: 10.12.2021). 
 

http://library.nlu.edu.ua/%20POLN_TEXT/XUI/UZ_3.pdf
http://library.nlu.edu.ua/%20POLN_TEXT/XUI/UZ_3.pdf
http://sergei-nasonov.narod.ru/Grodz.doc
http://www.pseudology.org/Crim/BoldyrevGosObvinitel2.pdf


 23 

 

 171. Вопросы кассационного пересмотра приговоров в связи с проектом УПК 

СССР / М. Гродзинский // Социалистическая законность. — 1954. — № 10. 

— С. 5–12. 
 

1955 172. Укрепление социалистической законности и вопросы советского 

уголовного процесса / М. М. Гродзинский // Советское государство и 

право. — 1955. — № 3. — С. 89–97. 
 

 173. Сущность и формы экспертизы в советском уголовном процессе 

/ М. М. Гродзинский // Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 

1955. — Вып. 6. — С. 55–68. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_6.pdf (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

1956 174. Пределы исследования уголовных дел и практика Верховного Суда 

СССР / М. Гродзинский // Социалистическая законность. — 1956. — № 1. 

— С. 32–38. 
 

1957 175. Об усовершенствовании законодательной техники / М. Гродзинский 

// Там же. — 1957. — № 1. — С. 11–18. 
 

 176. Некоторые вопросы организации экспертизы в предварительном 

расследовании по советскому уголовно-процессуальному праву 

/ М. М. Гродзинский // Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 

1957. — Вып. 9. — С. 81–96. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_9.pdf (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

 177. Право обвиняемого на защиту в истории советского уголовно-

процессуального законодательства (1917–1921 гг.) / М. М. Гродзинский 

// Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 1957. — Т. 11, вып. 2. 

— С. 3–33. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_11_2.pdf (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

1958 178. Відносність і допустимість доказів у вищестоящому суді 

/ М. Гродзінський // Радянське право. — 1958. — № 6. — С. 17–23. 
 

 179. О способах получения доказательств в советском уголовном процессе 

/ М. Гродзинский // Советская юстиция. — 1958. — № 6. — С. 11–15. 
 

1959 180. Право обвинуваченого на захист у практиці Верховного Суду СРСР 

/ М. Гродзінський // Радянське право. — 1959. — № 3. — С. 73–79. 
 

 181. Процессуальное положение следователя / М. Гродзинский 

// Социалистическая законность. — 1959. — № 6. — С. 19–24. 
 

 182. Не ограничивать права на защиту / М. Гродзинский // Там же. — № 9. — 

С. 20–23. 
 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_6.pdf
http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_9.pdf
http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_11_2.pdf


 24 

 

1960 183. Мотивировка приговора в советском уголовном процессе 

/ М. М. Гродзинский // Известия вузов. Правоведение. — 1960. — № 4. — 

С. 80–88. 
 

 184. Передача на поруки і питання кримінального процесу / М. Гродзінський 

// Радянське право. — 1960. — № 4. — С. 48–52. 
 

 185. Защита в советском уголовном процессе / М. М. Гродзинский 

// Советское государство и право. — 1960. — № 3. — С. 154–155. — Рец. 

на кн.: Право на защиту в советском уголовном процессе / А. Л. Цыпкин. – 

Саратов, 1959. – 335 с. 
 

1961 186. Советский уголовный процесс и криминалистика / М. М. Гродзинский 

// Вопросы криминалистики. — Москва, 1961. — № 1/2. — С. 5–20. 
 

1962 187. Питання доказування у кримінально-процесуальному кодексі Української 

РСР / М. Гродзинський // Радянське право. — 1962. — № 2. — С. 56–61. 
 

 188. Некоторые вопросы дальнейшего совершенствования уголовно-

процессуального законодательства : (докл.) / М. М. Гродзинский 

// Советское государство и право в период развернутого строительства 

коммунизма : тез. докл. и науч. сообщений межвуз. науч. конф. (6–9 марта 

1962 г.) / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 1962. — С. 212–214. 
 

 189. Некоторые вопросы участия общественности в борьбе с 

правонарушениями и Уголовно-процессуальный кодекс УССР 

/ М. М. Гродзинский // Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 

1962. — Вып. 16 : Вопросы уголовного права, уголовного процесса и 

криминалистики. — С. 69–77. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_16.pdf (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

1964 190. Некоторые проблемы теории косвенных доказательств 

/ М. М. Гродзинский // Вопросы криминалистики. — Москва, 1964. — 

№ 11. — С. 3–12. 
 

1967 191. Теория доказательств в советском уголовном процессе. Часть Особенная 

/ Прокуратура СССР, Всесоюз. ин-т по изуч. причин и разработке мер 

предупреждения преступности. — Москва : Юрид. лит., 1967. — 415 c. — 

Из содерж.: Классификация доказательств / М. М. Гродзинский, 

Г. М. Миньковский, А. А. Эйсман. — Гл. 1. — С. 5–22. 
 

1970 192. История советского уголовного процесса / М. М. Гродзинский. — 

[Харьков : ХЮИ, б. г.]. — 477 с. — Машинопись. — Не издадано. 

Оглавление и предисловие составлены доц. Д. А. Постовым (Харьков, 

1970). 

http://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/XUI/UZ_16.pdf


 25 

 

1971 193. Радянський кримінальний процес : [підручник] / за заг. ред. А. Л. Ривліна. 

— Київ : Вища шк., 1971. — 345, [3] с. — Зі змісту: Докази в радянському 

кримінальному процесі / М. М. Гродзинський, С. А. Альперт, 

М. І. Бажанов. — Розд. 6. — С. 81–105; Види доказів (засоби доказування) 

/ М. М. Гродзинський, С. А. Альперт, М. І. Бажанов. — Розд. 7. — С. 105–

131; Провадження в касаційній інстанції / М. М. Гродзинський, 

А. Л. Ривлін. — Розд. 18. — С. 258–280; Провадження в наглядній 

інстанції / М. М. Гродзинський, А. Л. Ривлін. — Розд. 19. — С. 280–289. 
 

2004 194. Кассационное и надзорное производство в советском уголовном 

процессе. Гл. 5. Оценка доказательств в кассационном и надзорном 

производстве / М. М. Гродзинский // Антологія української юридичної 

думки. — Київ, 2004. — Т. 9 : Юридична наука радянської доби. — С. 564–

573. 
 

2017 195. Советский уголовный процесс и криминалистика / М. Гродзинский 

// Криміналіст першодрукований = Криминалистъ первопечатный. — 2017. 

— № 14. — С. 88–101. 
 



 26 

 

Наукове редагування 
 

1940 196. Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т ; [редкол.: М. М. Гродзинский и др.]. 

— Харьков : ХЮИ, 1940. — Вып. 2. — 188, [2] c. 
 

1948 197. Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т ; [редкол.: М. М. Гродзинский и др.]. 

— Харьков : ХЮИ, 1948. — Вып. 3. — 196, [2] c. 
 

1951 198. Строгович М. С. Уголовное преследование в советском уголовном 

процессе / М. С. Строгович ; Акад. наук СССР, Ин-т права ; отв. ред. 

М. М. Гродзинский. — Москва : Изд-во АН СССР, 1951. — 188, [4] c. 
 

1955 199. Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т, Каф. уголов. права и процесса, Каф. 

криминалистики ; [редкол.: М. М. Гродзинский (отв. ред.) и др.]. — 

Харьков : Изд-во ХГУ, 1955. — Вып. 6. — 130, [1] с. 
 

1957 200. Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т, Каф. уголов. права и процесса, Каф. 

криминалистики ; [редкол.: М. М. Гродзинский (отв. ред.) и др.]. — 

Харьков : ХЮИ, 1957. — Вып. 9. — 210, [3] c. 
 

1958 201. Стремовский В. А. Предварительное расследование в советском 

уголовном процессе / В. А. Стремовский ; под ред. М. М. Гродзинского. — 

Москва : Госюриздат, 1958. — 135, [1] c. 
 

1962 202. Ученые записки / Харьк. юрид. ин-т, Каф. уголов. права и процесса, Каф. 

криминалистики ; [редкол.: М. М. Гродзинский (отв. ред.) и др.]. — 

Харьков : ХЮИ, 1962. — Вып. 16 : Вопросы уголовного права, уголовного 

процесса и криминалистики. — 119, [2] с. 
 

 203. Советское государство и право в период развернутого строительства 

коммунизма : тез. докл. и науч. сообщений межвуз. науч. конф. (6–9 марта 

1962 г.) / Харьк. юрид. ин-т ; [редкол.: М. М. Гродзинский (зам. отв. ред.) и 

др.]. — Харьков : ХЮИ, 1962. — 261, [2] c. 
 

 



 27 

 

Наукові дослідження, здійснені під керівництвом 
М. М. Гродзинського10 

 

1939 204. *Познанский В. А. Защита в уголовном процессе : дис. … канд. юрид. 

наук / В. А. Познанский. — Харьков, 1939. 
 

1946 205. Богатырев М. Г. Судебные доказательства по делам об 

автотранспортных происшествиях : дис. … канд. юрид. наук 

/ М. Г. Богатырев. — Харьков, 1946. — 190 с. 
 

1949 206. Соколовский З. М. Кассационные основания в советском уголовном 

процессе : дис. … канд. юрид. наук / З. М. Соколовский ; Харьк. юрид. ин-

т, Каф. уголов. процесса. — Харьков, 1949. — 369 с. 
 

 207. Соколовский З. М. Кассационные основания в советском уголовном 

процессе : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / З. М. Соколовский ; Харьк. 

юрид. ин-т, Каф. уголов. процесса. — Харьков, 1949. — 18, [2] с. 
 

1950 208. *Перцовский С. Л. Относимость доказательств в советском уголовном 

процессе : дис. … канд. юрид. наук / С. Л. Перцовский. — Харьков, 1950. 
 

1951 209. Перцовский С. Л. Относимость доказательств в советском уголовном 

процессе : автореф. дис. … канд. юрид. наук / С. Л. Перцовский ; Всесоюз. 

ин-т юрид. наук МЮ СССР ; науч. рук. М. М. Гродзинский. — Харьков, 

1951. — 14, [2] с. 
 

 210. Бажанов М. И. Изменение обвинения в советском уголовном процессе : 

дис. … канд. юрид. наук / М. И. Бажанов ; Харьк. юрид. ин-т, Каф. уголов. 

процесса ; науч. рук. М. М. Гродзинский. — Харьков, 1951. — 300 с. 
 

 211. Бажанов М. И. Изменение обвинения в советском уголовном процессе : 

автореф. дис. … канд. юрид. наук / М. И. Бажанов ; Харьк. юрид. ин-т ; 

науч. рук. М. М. Гродзинский. — Харьков, 1951. — 18, [2] с. 
 

 212. Диденко М. П. Возникновение и развитие советских судебных органов в 

Украинской ССР в период проведения Великой Октрбрьской 

Социалистической революции и в период иностранной военной 

интервенции и гражданской войны : дис. … канд. юрид. наук 

/ М. П. Диденко ; Акад. наук УССР, Сектор государства и права ; науч. 

рук.: В. М. Корецкий, М. М. Гродзинский. — Харьков, 1951. — 365, IX с. 
 

 213. Диденко М. П. Возникновение и развитие советских судебных органов в 

Украинской ССР в период проведения Великой Октрбрьской 

Социалистической революции и в период иностранной военной 

интервенции и гражданской войны : автореф. дис. … канд. юрид. наук 

/ М. П. Диденко ; Акад. наук УССР, Сектор государства и права ; науч. 

рук.: В. М. Корецкий, М. М. Гродзинский. — Киев, 1951. — 15, [1] с. 

                                                 
10

 Див.: Кандидатські дисертації. Кримінальний процес. Підготовка і атестація науково-педагогічних 

кадрів у Національній юридичній академії України імені Ярослава Мудрого (1805—2005 роки). Харків : Право, 

2006. С. 270–274. 



 28 

 

 214. Альперт С. А. Потерпевший в советском уголовном процессе : дис. … 

канд. юрид. наук / С. А. Альперт ; Харьк. юрид. ин-т ; науч. рук. 

М. М. Гродзинский. — Харьков, 1951. — 288 с. 
 

1952 215. *Альперт С. А. Потерпевший в советском уголовном процессе : автореф. 

дис. … канд. юрид. наук / С. А. Альперт ; Харьк. юрид. ин-т ; науч. рук. 

М. М. Гродзинский. — Харьков, 1952. — 19 с. 
 

1953 216. Штерн Б. А. Пересмотр приговора в порядке надзора в советском 

уголовном процессе : дис. … канд. юрид. наук / Б. А. Штерн ; Всесоюз. 

юрид. заоч. ин-т, Киев. фил. — Киев, 1953. — 364 с. 
 

1954 217. Штерн Б. А. Пересмотр приговора в порядке надзора в советском 

уголовном процессе : автореф. дис. … канд. юрид. наук / Б. А. Штерн ; 

Всесоюз. юрид. заоч. ин-т, Киев. фил. — Киев, 1954. — 14 с. 
 

 218. Стремовский В. А. Предварительное расследование в советском 

уголовном процессе (основные вопросы) : дис. … канд. юрид. наук 

/ В. А. Стремовский ; Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 1954. — 365 с. 
 

 219. Стремовский В. А. Предварительное расследование в советском 

уголовном процессе (основные вопросы) : автореф. дис. … канд. юрид. 

наук / В. А. Стремовский ; Харьк. юрид. ин-т. — Харьков, 1954. — 14, 

[2] с. 
 

1964 220. Постовой Д. А. Обвинительное заключение в советском уголовном 

процессе : дис. … канд. юрид. наук / Д. А. Постовой ; Харьк. юрид. ин-т ; 

науч. рук.: М. М. Гродзинский, А. Л. Ривлин. — Харьков, 1964. — 357, 

[12] с. 
 

 221. Постовой Д. А. Обвинительное заключение в советском уголовном 

процессе : автореф. дис. … канд. юрид. наук / Д. А. Постовой ; Харьк. 

юрид. ин-т ; науч. рук.: М. М. Гродзинский, А. Л. Ривлин. — Харьков, 

1964. — 22, [2] с. 
 

1965 222. Грошевой Ю. М. Законность и обоснованность приговора советского 

суда : дис. … канд. юрид. наук / Грошевой Юрий Михайлович ; Харьк. 

юрид. ин-т, Каф. уголов. права и процесса. — Харьков, 1965. — 308 с. 
 

 223. Грошевой Ю. М. Законность и обоснованность приговора советского 

суда : автореф. дис. … канд. юрид. наук / Грошевой Юрий Михайлович ; 

Харьк. юрид. ин-т, Каф. уголов. права и процесса. — Харьков, 1965. — 

21 с. 
 



 29 

 

Публікації про життя, наукову та педагогічну діяльність 
М. М. Гродзинського 

 

1925 224. Иошла Л. В Украинском Юридическом Обществе. Основы угол. 

законодательства СССР и Союзных Республик (заседание 7 марта)
11

 / 

Л. Иошла // Вестник советской юстиции. — 1925. — № 8. — С. 341–345. — 

Электрон. версия: режим доступа: https://www.prlib.ru/item/324066 (дата 

обращения: 10.12.2021). 
 

 225. Иошла Л. В Украинском Юридическом Обществе. Основы угол. 

законодательства СССР и Союзнвх Республик (заседание 14 марта)
12

 / 

Л. Иошла // Там же. — № 9. — С. 379–383. — Электрон. версия: режим 

доступа: https://www.prlib.ru/item/324067 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

1928 226. В Харьковском Юридическом Обществе
13

 / А. О. // Там же. — 1928. — 

№ 11/12. — С. 354–360. — Электрон. аналог: режим доступа: 

https://www.prlib.ru/item/324111 (дата обращения: 10.12.2021). 
 

1929 227. Харківське Юридичне Товариство
14

 // Вісник радянської юстиції. — 1929. 

— № 1. — С. 25–26. — Початок. 
 

 228. Харківське Юридичне Товариство : продовження дебатів по доповіді 

проф. М. Гродзинського: «Проект КПК РСФРР» // Там само. — № 2. — 

С. 59–60. — Закінчення. 
 

 229. В Харківському Юридичному Товаристві
15

 / А. О. // Там само. — № 5. — 

С. 151–155.  
 

 230. У Харківському Юридичному Товаристві
16

 // Там само. — № 10. — 

С. 314–316.  
 

 231. У Харківському Юридичному Товаристві
17

 // Там само. — № 15/16. — 

С. 473–475.  
 

                                                 
11

 На засіданні Українського юридичного товариства 7 березня 1925 р. відбулася доповідь проф. 

М. М. Гродзинського на тему «Основные начала уголовного законодательстваСССР и Союзных Республик». 
12

 Засідання Українського юридичного товариства 14 березня 1925 р. було присвячене обговоренню 

доповіді проф. М. М. Гродзинського на тему «Основные начала уголовного законодательстваСССР и 

Союзных Республик», яка відбулася 7 березня 1925 р. 
13

 На засіданні криминалистичної секції Харківського юридичного товариства 24, 31 березня 1928 р. 

відбулися доповідь проф. М. М. Гродзинського на тему «Упрощение уголовного процесса и УПК УССР» та її 

обговорення. 
14

 На засіданнях криміналістичної секції Харківського юридичного товариства: 1 грудня 1928 р. були 

розглянуті питання судової практики, серед доповідачів проф. М. М. Гродзинський; 10 і 17 листопада 1928 р. 

відбулася доповідь проф. М. М. Гродзинського на тему «Проект КПК РСФРР». 
15

 На річних загальних зборах членів Харківського юридичного товариства 7 січня 1929 р. по 

криміналістичній секції серед доповідачів проф. М. М. Гродзинський (тема «Спрощення кримінального 

процесу й КПК УСРР». 
16

 Спільне засідання криміналістичної секції Харківського юридичного товариства та Медичного 

товариства 19 січня 1929 р. було присвячене розбору казуса, серед виступаючих проф. М. М. Гродзинський. 
17

 На засіданні криміналістичної секції Харківського юридичного товариства було заслухано доповідь 

Нюренберга «Опір владі і конче потрібна оборона», серед виступаючих проф. М. М. Гродзинський. 

https://www.prlib.ru/item/324066
https://www.prlib.ru/item/324067
https://www.prlib.ru/item/324111


 30 

 

1940 232. Прения по докладу Б. Я. Арсеньева и содокладам М. А. Чельцова-

Бебутова и М. М. Гродзинского // Труды первой научной сессии 

Всесоюзного института юридических наук, 27 января – 3 февраля 1939 

года. — Москва, 1940. — С. 259–277. 
 

1945 233. Строгович М. С. [Рецензия] / М. С. Строгович // Социалистическая 

законность. — 1945. — № 6. — С. 45–48. — Рец. на кн.: Улики в советском 

уголовном процессе / М. М. Гродзинский. – Москва : Юрид. изд-во НКЮ 

СССР, 1945. – 123 с. — (Ученые труды / Всесоюз. ин-т юрид. наук НКЮ 

СССР ; вып. 7). 
 

1953 234. Николаев В. С. [Рецензия] / В. С. Николаев // Советское государство и 

право. — 1954. — № 3. — С. 131–134. — Рец. на кн.: Кассационное и 

надзорное производство в советском уголовном процессе 

/ М. М. Гродзинский. – 2-е изд., доп. – Москва : Госюриздат, 1953. – 231 c. 
 

1959 235. Дулов А. В. Вопросы теории судебной экспертизы в советском 

уголовном процессе / А. В. Дулов. — Минск : Изд-во БГУ, 1959. — 188 с. 

— Упоминания о Гродзинском М. М.: С. 9–10, 61, 86–87, 101, 119.  
 

1960 236. Гродзинський Мориц Маркович // Українська радянська енциклопедія : 

[у 17 т.]. — Київ : Голов. ред. УРЕ, 1960. — Т. 3 : Волочіння – Данія. — 

С. 459. 
 

1962 237. Юбилей профессора М. М. Гродзинского : (к 75-летию со дня рождения и 

50-летию науч. деятельности) // Известия вузов. Правоведение. — 1962. — 

№ 1. — С. 191. — Электрон. аналог: режим доступа: 

http://law.edu.ru/article/article.asp?articleID=1130458 (дата обращения: 

10.12.2017). 
 

1963 238. Мориц Маркович Гродзинский (1887—1962) : [некролог] 

// Социалистическая законность. — 1963. — № 1. — C. 78 : портр. 
 

1966 239. Гродзинський Мориц Маркович // Український радянський 

енциклопедичний словник : у 3 т. — Київ : Голов. ред. УРЕ, 1966. — Т. 1 : 

А – Кабарга. — С. 520. — Електрон. аналог: режим доступу: 

https://web.archive.org/web/20191003145409/http://irbis-

nbuv.gov.ua/E_LIB/PDF/00003965_02.pdf (дата звернення: 10.12.2017). 
 

 240. Сташис В. В. Очерк истории кафедры уголовного права Харьковского 

юридического института за 50 лет (1920–1970 гг.) / В. В. Сташис, 

М. И. Бажанов ; Харьк. юрид. ин-т. — Харьков : ХЮИ, 1970. — 100 с. 
 

1979 241. Гричук Р. І. Гродзинський Мориц Маркович / Р. І. Гричук // Українська 

радянська енциклопедія : у 12 т. — Вид. друге. — Київ : Голов. ред. УРЕ, 

1979. — Т. 3 : Гердан – Електрографія. — С. 175. — Електрон. аналог: 

режим доступу: http://irbis-nbuv.gov.ua/E_LIB/PDF/ukr0000938_1.pdf (дата 

звернення: 10.12.2017). 

http://law.edu.ru/article/article.asp?articleID=1130458
https://web.archive.org/web/20191003145409/http:/irbis-nbuv.gov.ua/E_LIB/PDF/00003965_02.pdf
https://web.archive.org/web/20191003145409/http:/irbis-nbuv.gov.ua/E_LIB/PDF/00003965_02.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/E_LIB/PDF/ukr0000938_1.pdf


 31 

 

1986 242. *Гродзинський Мориц Маркович // Український радянський 

енциклопедичний словник : у 3 т. — Вид. друге. — Київ : Голов. ред. УРЕ, 

1986. — Т. 1 : А – Кабарга. 
 

1988 243. *Гродзинский Мориц Маркович // Украинский советский 

энциклопедический словарь : в 3 т. — Киев : Гл. ред. УСЭ АН УССР, 

1988. — Т. 1 : А – Капсюль.  
 

1995 244. Національна юридична академія України, 1920–1995 : іст. нарис 

/ [редкол.: В. Я. Тацій (голов. ред.) та ін.]. — Харків, 1995. — 121, [4] с. — 

Зі змісту: Минуле і сьогодення Національної юридичної академії України. 

— С 7–24; Кафедра кримінального процесу. — С. 80–85 : портр. 
 

 245. Алипа Е. И. Гродзинский Мориц Маркович / Е. И. Алипа // Проблеми 

удосконалення правової системи України : тези доп. і наук. повідомл. 

студент. наук.-практ. конф. — Харків, 1995. — С. 89–91. 
 

1998 246. Рогожин А. Й. Гродзинський Моріц Маркович / А. Й. Рогожин, 

С. А. Альперт // Юридична енциклопедія : в 6 т. — Київ : Укр. енцикл., 

1998. — Т. 1 : А–Г. — С. 634. 
 

1999 247. Белкин Р. С. История отечественной криминалистики / Р. С. Белкин. — 

Москва : Норма, 1999. — 496 с. — Из содерж.: В эти годы в кельях 

Ивановского монастыря. — Гл. 5.1. — С. 163. 
 

2002 248. Святоцький О. Час, що відтворив увесь обшир і розмаїття української 

юридичної думки та правозастосовчої практики : (до 80-річного ювілею 

журн. "Право України") / О. Святоцький // Право України. — 2002. — № 1. 

— С. 21–28. 
 

2004 249. Гродзинський Моріц Маркович // Професори Національної юридичної 

академії України імені Ярослава Мудрого. — Харків : Право, 2004. — 

С. 44–45 : портр. 
 

 250. Сіроткіна М. В. Гродзинський Моріц Маркович / М. В. Сіроткіна, 

С. В. Прилуцька // Антологія української юридичної думки. — Київ : 

Юрид. кн., 2004. — Т. 9 : Юридична наука радянської доби. — С. 561–563. 
 

2006 251. Гродзинский Мориц Маркович // Підготовка і атестація науково-

педагогічних кадрів у Національній юридичній академії України імені 

Ярослава Мудрого (1805–2005 роки). — Харків : Право, 2006. — Розд. 2. 

— С. 263. 
 

 252. Хотенець В. М. Гродзинський Моріц Маркович / В. М. Хотенець 

// Енциклопедія Сучасної України. — Київ : Ін-т енцикл. дослідж., 2006. — 

Т. 6 : Го – Гю. — С. 516 : портр. — Електрон. аналог: режим доступу: 

https://esu.com.ua/search_articles.php?id=31930 (дата звернення: 10.12.2021). 
 

https://esu.com.ua/search_articles.php?id=31930


 32 

 

2008 253. Гродзинський Моріц Маркович // Літопис випускників Національної 

юридичної академії України імені Ярослава Мудрого. — Київ : Логос 

Україна, 2008. — Розд. 4 : Незабутні постаті. — С. 289 : портр. — 

Електрон. аналог: режим доступу: http://www.logos.biz.ua/proj/yar/280.htm 

(дата звернення: 10.12.2021). 
 

 

2009 254. Гродзинський Моріц Маркович // Професори Національної юридичної 

академії України імені Ярослава Мудрого. — Харків : Кроссроуд, 2009. — 

С. 52 : портр. 
 

2010 255. Гродзинский Мориц Маркович // Институт законодательства и 

сравнительного правоведения. Незабываемые имена. — Москва : Эксмо, 

2010. — С. 64.  
 

 256. *Прянишников Е. А. Страницы истории Института законодательства и 

сравнительного правоведения / Е. А. Прянишников. — 3-е изд., доп. — 

Москва : Ин-т законодат. и сравнит. правоведения при Правительстве Рос. 

Федерации, 2010. — 352 с. 
 

2011 257. Харитонова Е. В. Харьковская школа уголовного права 

/ Е. В. Харитонова, Ю. А. Пономаренко, В. И. Тютюгин // Право Украины. 

— 2011. — № 9/10. — С. 265–273. 
 

2012 258. Коновалова В. Е. Научная дружба длиною в жизнь / В. Е. Коновалова // 

Бажанов М. И. Избранные труды / М. И. Бажанов. — Харьков : Право, 

2012. — С. 8–10. 
 

2014 259. Гродзинський Моріц Маркович // Професори Національного юридичного 

університету імені Ярослава Мудрого. — Харків : Право, 2014. — С. 27 : 

портр. 
 

 260. Коновалова В. Е. Гродзинский Мориц Маркович / В. Е. Коновалова, 

В. Ю. Шепитько // Энциклопедия криминалистики в лицах. — Харьков : 

Апостиль, 2014. — С. 110–111 : портр. — Электрон. аналог: режим 

доступа: http://crimcongress.com/portretnaya/4138 (дата обращения: 

10.12.2021). 
 

2015 261. Власов И. С. Научное наследие уголовной компаративистики 

/ И. С. Власов, С. П. Кубанцев, О. И. Семыкина // Журнал зарубежного 

законодательства и сравнительного правоведения. — 2015. — № 5. — 

С. 790–805. 
 

 262. Сташис В. В. Очерк истории кафедры уголовного права Харьковского 

юридического института за 50 лет (1920–1970 гг.) / В. В. Сташис, 

М. И. Бажанов // Сташис В. В. Вибрані праці / В. В. Сташис. — Харків : 

Право, 2015. — С. 26–111. 
 

http://www.logos.biz.ua/proj/yar/280.htm
http://crimcongress.com/portretnaya/4138/


 33 

 

2017 263. Капліна О. В. Півстоліття служіння освіті та науці / О. В. Капліна 

// Кримінальний процес: сучасний вимір та проспективні тенденції : 

перший харків. кримін. процес. полілог : присвяч. 50-річчю каф. кримін. 

процесу Нац. юрид. ун-ту ім. Ярослава Мудрого та 85-річчю від дня 

народж. Ю. М. Грошевого (Харків, 16 груд. 2016 р.). — Харків : Право, 

2017. — С. 8–22. 
 

 264. Лейба О. А. Проблеми застосування кримінального процесуального 

закону за аналогією у працях М. М. Гродзинського / О. А. Лейба // Форум 

Права. — 2017. — № 5. — С. 224–229. — Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/FP_index.htm_2017_5_35 (дата звернення: 

10.12.2021). — Назва з титул. екрана. 
 

 265. Гродзинський Моріц Маркович (1876–1962) : біобібліографія (до 130-

річчя від дня народж.) / Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого ; [уклад.: 

О. В. Капліна, О. І. Самофал]. — Харків : Право, 2017. — 35, [5] с. — 

(Харківська школа кримінального процесуального права). 
 

 266. Гродзинський Моріц Маркович, 1887–1962 [Електронний ресурс] : 

персон. бібліогр. покажч. / Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого, Каф. 

кримін. процесу, Наук. б-ка ; [уклад.: О. В. Капліна, О. І. Самофал ; відп. за 

вип. Н. П. Пасмор]. — Електрон. текст. дані. — Харків, 2017. — 33 с. : іл. 

— (Представники харківської правничої школи ; вип. 3). — Режим 

доступу: https://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/19172 (дата звернення: 

10.12.2021). — Назва з титул. екрана. 
 

2018 267. Коновалова В. Е. Гродзинський Моріц Маркович / В. О. Коновалова, 

В. Ю. Шепітько // Велика українська юридична енциклопедія : у 20 т. — 

Харків : Право, 2018. — Т. 20 : Криміналістика, судова експертиза, 

юридична психологія. — С. 143–144. 
 

2020 268. Капліна О. В. Гродзинський Моріц Маркович / О. В. Капліна // Там само. 

— 2020. — Т. 19 : Кримінальний процес, судоустрій, прокуратура та 

адвокатура. — С. 148–149. 
 

 269. Кафедра криміналістики: історія становлення та розвитку : до 80-річчя 

заснування : монографія / Нац. юрид. ун-т ым. Ярослава Мудрого : за ред. 

В. Ю. Шепітько. — Харків : Право, 2020. — 268 с. — Зі змісту: 

Гродзинський Моріц Маркович. — С. 20, 89–90, 183–184.  
 

Электронные словари и энциклопедии:  

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/FP_index.htm_2017_5_35
https://dspace.nlu.edu.ua/handle/123456789/19172


 34 

 

 

Алфавітний покажчик назв праць М. М. Гродзинського 
 

А 

Адвокат в советском уголовном процессе: пособие для адвокатов   169 

Аналогия в советском уголовно-процессуальном праве   164 

Апеляція в радянському кримінальному процесі   122, 124 

Б 

Борьба с наркоманией в Италии   44 

В 

Види доказів (засоби доказування)   193 

Відносність і допустимість доказів у вищестоящому суді   178 

Виключне законодавство німецького фашизму   137 

Влияние правопоряжений на права профессиональной деятельности   5 

Возникновение и развитие советских судебных органов в Украинской ССР в период проведения 

Великой Октрбрьской Социалистической революции и в период иностранной военной 

интервенции и гражданской войны : дис.   212 ; автореф.   213 

Вопросы кассационного пересмотра приговоров в связи с проектом УПК СССР   171 

Г 

Государственный обвинитель в советском суде   170 

Гражданский ответчик в уголовном процессе   71 

Д 

IX-й международный пенитенциарный конгресс   37 

До перегляду КПК УСРР   125 

Доказательства в советском уголовном процессе   170 

Докази в радянському кримінальному процесі   135, 193 

Допрос обвиняемого в новом процессуальном кодексе   20 

Допрос свидетелей в мировом съезде   8 

Допрос свидетелей по поручению суда в уголовном процессе   154 

Е 

Единообразие ошибок в свидетельских показаниях   85 

Експертиза як джерело доказів   128 

Еспанський кримінальний кодекс   123 

El nuevo codigo penal de la Rusia Sovietica : precedido de un estudio preliminar   83 

З 

Задачи по советскому уголовному праву   33; [2-е доп. изд.]   54 

Закон о дефектных преступниках в Голландии   77 

Закон об абортах во Франции   31 

Законность и обоснованность приговора советского суда : дис.   222 ; автореф.   223 

Законодательная техника и уголовный кодекс   98, 99 

Законодательство по уголовному праву и процессу в период войны   156 

Защита в советском уголовном процессе   185 

Защита в уголовном процессе : дис.   204 

Збирання доказів у кримінальному процесі   112, 113 

Зміна основних принципів Кримінального законодавства   127 

Зміни основних принципів Кримінального законодавства (закон 13.10.1929 р.)    126 

Зміни КПК УСРР   133 

И 

Из иностранной жизни и литературы   72 

Из мира криминалистики   53 

Изменение обвинения в советском уголовном процессе : дис.   210 ; автореф.   211 

Изучение заключенных в итальянских тюрьмах   48 

Имущественные преступления по проекту Уголовного Кодекса   17, 18 



 35 

 

Иные преступления против порядка управления : [коммент. к ст. ст. 74, 95 Уголов. кодекса]   84 

Исключительное законодательство Болгарии   140 

История советского уголовного процесса   192 

Итальянский конгресс охраны детства 1923 г.   46 

К 

К вопросу о косвенных уликах   94 

К вопросу о юридических пособиях   16 

К истории советского уголовного процесса   92 

К методике заочного юридического образования   153 

Касаційно-ревізійне справування в радянському кримінальному процесі : (історія й 

перспективи)    129–131 

Кассационное и надзорное производство в советском уголовном процессе   165; [2-е изд., 

доп.]   167 

Кассационное и надзорное производство в советском уголовном процессе. Гл. 5. Оценка 

доказательств в кассационном и надзорном производстве   194 

Кассационное и надзорное производство по уголовным и гражданским делам   160 

Кассационные основания в советском уголовном процессе : дис.   206 ; автореф.   207 

Классификация доказательств   191 

Кодифікаційні замітки   139 

Кокаиномания в Чехо-Словакии   64 

Користування з результатів чужого злочину   118, 119 

Кримінальний кодекс Афганістану   111 

Криминально-биологическое Бюро в Баварии   40 

Л 

Лишение свободы, как наказание   14 

М 

Материалы по уголовному процессу : для слушателей Всесоюз. юрид. заоч. ин-та   157 

Международный союз криминалистов   32 

Меры пресечения в действующем праве   15 

Мотивировка приговора в советском уголовном процессе   183 

Н 

Настольная книга следователя   166 

Научная конференция Харьковского юридического института   161 

Начало состязательности в стадии предания суду   142 

Начало целесообразности в обвинении   66 

Не ограничивать права на защиту   182 

Негодное покушение в советском праве   82 

Некоторые вопросы дальнейшего совершенствования уголовно-процессуального законода-

тельства : (докл.)    188 

Некоторые вопросы организации экспертизы в предварительном расследовании по советскому 

уголовно-процессуальному праву   176 

Некоторые вопросы участия общественности в борьбе с правонарушениями и Уголовно-

процессуальный кодекс УССР   189 

Некоторые проблемы теории косвенных доказательств   190 

Нові зміни у Кримінальному процесі   116, 117 

Новые иностранные уголовные кодексы и проекты   103 

Новые кодексы   30 

Новые книги по уголовному процессу   28 

Новые криминалистические институты   63 

Новые проекты уголовных кодексов на Западе   50, 52 

Новый уголовный кодекс республики Перу   68 

Новый уголовный кодекс Тасмании   59 

Новый уголовный кодекс Турции   97 

Новый уголовный кодекс УССР (Общая часть)   90 



 36 

 

О 

О доказательствах : [коммент. к ст. ст. 57–74 Уголов. процес. кодекса]   95 

О предании суду   89, 91 

О способах получения доказательств в советском уголовном процессе   179 

Об усовершенствовании законодательной техники   175 

Обвинительное заключение в советском уголовном процессе : дис.   220 ; автореф.   221 

Обвиняемый: его обязанности и права в процессе   75 

Обжалование по проекту УПК СССР : (содокл.)   147 

Обжалование приговора по проекту Уголовно-процессуального кодекса СССР   144, 145 

Обзор итальянских журналов   26 

Обоснование приговоров по проекту УПК СССР   143 

Общее и суммарное производство в уголовном процессе УССР : (к истории совет. уголов. 

процесса на Украине)    93 

Основные вопросы советской доказательственной системы   138 

[Основные начала уголовного законодательства СССР и Союзных Республик : докл. на заседании 

Укр. юрид. о-ва, 7 марта 1925 г.]   67 

Основные положения : [коммент. к ст. ст. 1–12, 20–24 Уголов. процес. кодекса]   95 

Особенности уголовного судопроизводства в условиях военного времени   155 

Открытие польского Социологического института   47 

Относимость доказательств в советском уголовном процессе : дис.   208 ; автореф.   209 

Оценка доказательств в кассационной и надзорной практике Верховного Суда СССР   163 

П 

Передача на поруки і питання кримінального процесу   184 

Пересмотр приговора в порядке надзора в советском уголовном процессе : дис.   216 ; 

автореф.   217 

Питання доказування у кримінально-процесуальному кодексі Української РСР   187 

Плодоизгнание в советском и иностранном законе   79 

Польський кримінальний кодекс 1932 р.   136 

Понятие оговора в уголовном деле   168 

Посередні докази в кримінальному процесі   114, 115 

Потерпевший в советском уголовном процессе : дис.   214 ; автореф.   215 

Право обвинуваченого на захист у практиці Верховного Суду СРСР   180 

Право обвиняемого на защиту : (к разработке нового УПК)   146 

Право обвиняемого на защиту в истории советского уголовно-процессуального законодательства 

(1917–1921 гг.)   177 

Практическое пособие по уголовному процессу : задачи и разъяснения к ним   55 

Предварительное расследование в советском уголовном процессе   201 

Предварительное расследование в советском уголовном процессе (основные вопросы) : дис.   218 ; 

автореф.   219 

Пределы исследования уголовных дел и практика Верховного Суда СССР   174 

Прения сторон в уголовном суде   4 

Преступления против жизни, здоровья, свободы и достоинства личности : [коммент. к ст. ст. 136–

150, 156–161 Уголов. кодекса]   84 

Преступления против жизни, здоровья, свободы и достоинства личности : [коммент. к ст. ст. 142–

165, 172–179 Уголов. кодекса]   56 

Преступления против личности : (текст и коммент. к ст. ст. 142–165, 172–179 Уголов. 

кодекса)   34 

Привычная и профессиональная преступность   35 

Про межі дослідження в кримінальному процесі   108, 109 

Провадження в касаційній інстанції   193 

Провадження в наглядній інстанції   193 

Проект Бельгийского закона о мерах борьбы с преступностью   42 

Проект Германского Уголовно-процессуального Кодекса : (письмо из Германии)    25 

Проект КПК РСФСР 1931 р. : (на обговорення)   132 



 37 

 

Проект Уголовно-процессуального Кодекса РСФСР   100–102 

Проект уголовно-процессуальной реформы в Германии   13 

Производство в окружном суде, как суде первой инстанции : [коммент. к ст. ст. 335–342 Уголов. 

процес. кодекса]   95 

Профессиональная преступность и Уголовный Кодекс Р. С. Ф. С. Р.    24 

Процессуальное положение следователя   181 

Р 

Радянський кримінальний процес   193 

Разделение поровну голосов присяжных по вопросу о вменяемости подсудимого   1 

Реформа уголовного законодательства на съезде итальянских ученых   45 

Реформа уголовного процесса в Германии   41 

Рецензії на журнали:  

Revue penitentiaire et de droit penal   27 

La Scuola Positiva. Rivista di Diritto e Procedura penale   26, 51, 72, 73 

Рецензії на книги:  

Бокариус Н. С. Наружный осмотр трупа при милицейском и розыскном дознании (Харьков, 

1925)   74 

Гернет М. Н. В тюрьме : очерки тюрем. психологии (Москва, 1925)    69 

Кожевников М. В. Обжалование и опротестование приговоров (Москва, 1939)   141 

Кожевников М. В. Подсудность уголовных дел (Москва, 1939)    141 

Люблинский П. И. Предварительное следствие (Уголовно-процессуальный Кодекс РСФСР : 

практ. коммент. Москва, 1923)    22 

Преступный мир Москвы : сб. ст. (Москва, 1924)   60 

Строгович М. С. Уголовный процесс (Москва, 1940)   151, 152 

Уголовный Кодекс РСФСР : текст с пост.-систематизир. материалом законодат. и ведомств. 

характера (Москва, 1924)    43 

Цыпкин А. Л. Право на защиту в советском уголовном процессе (Саратов, 1959)  185 

Чельцов-Бебутов М. А. Советский уголовный процесс (Харьков, 1928)   106 

Bibliographie der Rechts und Staatswissenschaft (Berlin, 1925)   78 

Freund H. Stafgesetzbuch, Gerichtsverfassungsgesetz und Strafprozessordnung Sowjet-russlands 

(Mannheim; Berlin; Leipzig, 1925)   81 

Рецидив и привычная преступность   23 

Роль и задачи адвоката по уголовному делу в суде второй инстанции : метод. пособие для 

начинающих адвокатов   158 

С 

Саботаж, бюрократизм и волокита   19 

Смертная казнь в итальянском уголовном кодексе   134 

Смягчение наказуемости за аборт во Франции   49 

Советский уголовный процесс и криминалистика   186, 195 

Советское государство и право в период развернутого строительства коммунизма : тез. докл. и 

науч. сообщений межвуз. науч. конф. (6–9 марта 1962 г.)   203 

Сознание обвиняемого   62, 65 

Справа Головіна : (випадок суд. помилки)   120, 121 

Справи приватного винувачення   107 

Спрощення кримінального процесу : (доп. в Харків. юрид. т-ві, 24–31 берез. 1928 р.)   104 

Стосовність фактів у кримінальному процесі : (із питань доказ. права)    110 

Судебное исследование личности обвиняемого по действующему праву   9–11 

Судебное освобождение от наказания и его эволюция в советском праве   21 

Судебные доказательства по делам об автотранспортных происшествиях : дис.   205 

Суды по делам о несовершеннолетних   29 

Сущность и формы экспертизы в советском уголовном процессе   173 

Съезд германских криминалистов   36 

Съезд немецких криминалистов   70 

 



 38 

 

Т 

Телесные повреждения в новом УК РСФСР   86–88 

Теория доказательств в советском уголовном процессе. Часть Особенная   191 

Тюремная реформа в Италии   39 

Тюремная реформа в Португалии   61 

Тюрьмы для несовершеннолетних в Испании   38 

У 

Уголовное законодательство Литовской республики   76 

Уголовное преследование в советском уголовном процессе   198 

Уголовный кодекс : науч.-попул. практ. коммент. : с доп. и изм. по 15 авг. 1927 г.   84 

Уголовный кодекс : практ. коммент. : с доп. и изм. по 1 июня 1925 г.   56 

Уголовный кодекс Республики Перу   80 

Уголовный процессуальный кодекс : коммент.   95 

Укрепление социалистической законности и вопросы советского уголовного процесса   172 

Улики в истории инквизиционного процесса   149 

Улики в истории русского уголовного процесса   150 

Улики в советском уголовном процессе   148, 159, 162 

Умовно-передтермінове повернення прав : (закон з 8 серп. 1928 р.)   105 

Упрощение уголовного процесса и УПК УССР : [докл. на заседании криминалист. секции Харьк. 

юрид. о-ва, 24 и 31 марта 1928 г.]   96 

Участие адвоката в пересмотре приговоров и определений   169 

Учение о доказательствах   166 

Учение о доказательствах и его эволюция   57, 58 

Ученые записки [Харького юридического института]   196, 197, 199, 200, 202 

Ф 

Фактические ошибки в вердикте присяжных заседателей   3 

Ч 

Частное обвинение в законе о местном суде   6, 7 

Э 

Экспертиза свидетельских показаний   2 

Элементы кары и социальной защиты в системе наказаний УССР   12 



 39 

 

Іменний покажчик 
 

A 

Алипа Е. И.   245 

Альперт С. А.   193, 214, 215, 246 

Арсеньев Б. Я.   232 

А. О.   226, 229 

Asua L. J.   83 

Б 

Бажанов М. І. (Бажанов М. И.)   193, 210, 211, 

240, 258, 262 

Белкин H. C.   247 

Берновский К. О.   55 

Богатырев М. Г.   205 

Бокариус Н. С.   74 

Болдырев В. А.   170 

Бродер Г.   95 

В 

Викторов А.   95 

Власов И. С.   261 

Г 

Гернет М. Н.   34, 56, 60, 69, 84 

Головін   120, 121 

Голяков И. Т.   156, 157, 160, 169 

Гордон В. М.   94 

Гричук Р. І.   241 

Гродзинський М. М. (Гродзінський М., 

Гродзинский М. М., Гродзинский М., 

Grodsinsky M., М. Г., М. Г-й, М. Г-ий)   1–223 

про нього   224–269 

Грошевой Ю. М.   222, 223, 263 

Д 

Диденко М. П.   212, 213 

Дулов А. В.   235 

Ж 

Жижиленко А. А.   56, 84 

И 

Иошла Л.   224, 225 

Исаев М. М.   156 

К 

Капліна О. В.   263, 265, 266, 268 

Кожевников М. В.   141 

Коновалова В. Е.   258, 260, 267 

Корецкий В. М.   212, 213 

Кубанцев С. П.   261 

Курский Д. И.   43 

Л 

Лейба О. А.   264 

Люблинский П. И.   22 

М 

Малянтович П. Н.   22 

Миньковский Г. М.   191 

Munoz J. A. R.   83 

 

Н 

Николаев В. С.   234 

О 

Обуховский В. А.   55 

П 

Пасмор Н. П.   266 

Перцовский С. Л.   208, 209 

Познанский В. А.   204 

Полянский Н. И.   22 

Пономаренко Ю. А.   257 

Постовой Д. А.   192, 220, 221 

Пригов С.   95 

Прилуцька С. В.    250 

Прянишников Е. А.   256 

Р 

Ривлін А. Л. (Ривлин А. Л.)   193, 220, 221 

Рогожин А. Й.   246 

Розенблит С. Я.   166 

С 

Самофал О. І.   265, 266 

Сафонов Г. Н.   166 

Святоцький О.   248 

Семыкина О. И.   261 

Сіроткіна М. В.   250 

Соколовский З. М.   206, 207 

Сташис В. В.   240, 262 

Стремовский В. А.   201, 218, 219 

Строгович М. С.   151, 152, 198, 233 

Т 

Тарасов-Родионов П. И.   166 

Тацій В. Я.   244 

Трайнин А. Н.   34, 56, 84 

Тютюгин В. И.   257 

У 

Утевский Б. С.   156 

F 

Freund H.   81 

Х 

Харитонова Е. В.   257 

Хотенець В. М.   252 

Ц 

Цыпкин А. Л.   185 

Ч 

Чапурский В. П.   160 

Чельцов-Бебутов М. А.   106, 232 

Ш 

Шаргей М.   95 

Шейнин Л. Р.   166 

Шепитько В. Ю.   260, 267, 269 

Штерн Б. А.   216, 217 

Э 

Эйсман А. А.   191 


